
 
                                                                                ΑΔΑ: 
               
                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

                                                                     
 

 
        Βαθμός Ασφαλείας:  
        Να διατηρηθεί μέχρι: 
 

           ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
         ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ KAI         
                 ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

 
 

           
                

Ταχ. Δ/νση: Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα: http://www.minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Παρασκευή Ζήγρα 
Τηλέφωνο:210 3443 451 
e-mail: evi.zigra@minedu.gov.gr 
 

       Αθήνα, 13-10-2020                 
       
       ΑΡ. ΠΡΩΤ.:139240 / Υ1 
          
 
       ΠΡΟΣ:  ΠΙΝΑΚΑ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 
 
          

      
 

ΘΕΜΑ: «Έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου 
ως Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων». 

 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

   Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 39, σε συνδυασμό με την παρ. 13 του άρθρου 116 του ν. 
4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης.» (Α΄ 133), όπως ισχύουν. 

2. Τα άρθρα 82 και 83 του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 
της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.» περί σύστασης και των αρμοδιοτήτων 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας. 

3. Τις διατάξεις του ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της 
Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις.» ( Α΄ 131), όπως ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του ν.3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 112), όπως ισχύει. 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 
63/2005 (Α΄ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν.4622/2019.  

6. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 18/18 (Α΄ 31) «Οργανισμός Υπουργείου 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων»,  

http://www.minedu.gov.gr/
ΑΔΑ: ΨΩΒ546ΜΤΛΗ-7Γ6



2 
 

7. Τις διατάξεις του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

8. Την υπ’ αριθμ. 30210/9.10.2020 γνώμη της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, 
σύμφωνα με την παρ.13 του άρθρου 116 του ν.4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης.», όπως 
ισχύει. 

9.    Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται  
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

      
 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 
 

ΑΡΘΡΟ 1 
 

Έναρξη λειτουργίας Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 
 
Η έναρξη λειτουργίας της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου ως 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων,  
υπαγόμενης απευθείας στον Υπουργό, καθώς και των υπαγόμενων σ’ αυτήν 
Γραφείων, επιπέδου Τμήματος, ορίζεται από τη δημοσίευση της παρούσας 
απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

ΑΡΘΡΟ 2 
 

Παύση λειτουργίας υφιστάμενης Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου. 
 
Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως παύει η λειτουργία της υφιστάμενης Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου, Αυτοτελούς Διεύθυνσης Εσωτερικού Ελέγχου, καθώς και των 
Τμημάτων που υπάγονται σ’ αυτήν, Τμήματος Α’ Προγραμματισμού και 
Τεκμηρίωσης και Τμήματος Β’ Διενέργειας Ελέγχων. Η υφιστάμενη Μονάδα 
Εσωτερικού Ελέγχου παραδίδει στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης της νέας 
Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου κάθε φυσικό ή ψηφιακό αρχείο που σχετίζεται 
με τις αρμοδιότητές της, καθώς και ενημερωτικό σημείωμα σχετικά με τις 
υποθέσεις που βρίσκονται σε εξέλιξη και το στάδιο στο οποίο εκκρεμούν.  
 

ΑΡΘΡΟ 3 
 

Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου και εποπτευόμενοι φορείς. 
 
Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 
του άρθρου 1 είναι αρμόδια και για όσους φορείς εποπτεύονται από το 
Υπουργείο και δεν τους παρέχεται από το νόμο η δυνατότητα σύστασης και 
έναρξης λειτουργίας αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου.  
 

ΑΡΘΡΟ 4 
Έναρξη ισχύος. 

 

ΑΔΑ: ΨΩΒ546ΜΤΛΗ-7Γ6



3 
 

Η παρούσα απόφαση τίθεται σε ισχύ από την επομένη της δημοσίευσής της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 

 

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 
 
 
 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ:  
Εθνικό Τυπογραφείο (για δημοσίευση). 
 
ΕΞΩΤ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
Εθνική Αρχή Διαφάνειας 
Γενική Διεύθυνση Ακεραιότητας & Λογοδοσίας  
Πειραιώς 207& Αλκίφρονος 92, 118 53, Αθήνα 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

 Γραφείο Υπουργού 

 Αυτοτελής Διεύθυνση Εσωτερικού Ελέγχου 

 Τμήματα Α΄ και Β΄ αυτής 

 

ΑΔΑ: ΨΩΒ546ΜΤΛΗ-7Γ6


		2020-10-27T12:45:33+0200
	Athens




